
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 28 de abril de 202230

RESOLVE:
Autorizar a emissão de passagens aéreas dos atletas dispostos nesta, 
para representar o Estado do Amazonas na participação do EVENTO: 
Participação do Berimbau de Ouro do Recôncavo Baiano. PERÍODO: 
04/03/2022 à 13/03/2022. DESTINO: Salvador/BA. ATLETAS: Kerolaine 
Thiphany de Castro Vargas, CPF: 024.771.662-63, e seu Mestre de 
Capoeira Ronaldo da Silva Vargas, CPF: 277.983.052-20. REFERÊNCIA 
PROCESSUAL: 028302.000397/2022-66
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZONAS DE 
ALTO RENDIMENTO - FAAR, em Manaus, 28 de abril de 2022.

JORGE ELIAS COSTA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Amazonas de Alto Rendimento

<#E.G.B#86498#30#88274/>

Protocolo 86498
<#E.G.B#86500#30#88276>

PORTARIA N. 047/2022/FAAR
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZONAS DE ALTO 
RENDIMENTO - FAAR, no uso de suas atribuições legais, nos termos da 
Lei Delegada nº 124/2019, e;
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto nº 40.691, de 16 de maio de 2019, 
que altera e atualiza a concessão de passagens e diárias no âmbito da 
Administração Pública direta e indireta, autárquica e fundacional do Poder 
Executivo e dá outras providências;
CONSIDERANDO, o disposto na Portaria n° 113/2021/GP/FAAR, que 
regulamenta requisitos e critérios para concessão de passagens aéreas, 
para atletas em condições de representar o Estado do Amazonas em 
competições esportivas;
RESOLVE:
Autorizar a emissão de passagens aéreas dos atletas dispostos nesta, 
para representar o Estado do Amazonas na participação do EVENTO: 
Campeonato Brasileiro Sênior de Wrestling. PERÍODO: 11/03/2022 à 
14/03/2022. DESTINO: São José dos Campos/SP. ATLETAS: Anderson 
Silva de Oliveira, CPF: 030.096.092-13, e Sabrina Gama Tapajós, CPF: 
700.687.852-75. REFERÊNCIA PROCESSUAL: 028302.000427/2022-34.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZONAS DE 
ALTO RENDIMENTO - FAAR, em Manaus, 28 de abril de 2022

JORGE ELIAS COSTA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Amazonas de Alto Rendimento

<#E.G.B#86500#30#88276/>

Protocolo 86500
<#E.G.B#86506#30#88282>

PORTARIA N. 048/2022/FAAR
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZONAS DE ALTO 
RENDIMENTO - FAAR, no uso de suas atribuições legais, nos termos da 
Lei Delegada nº 124/2019, e;
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto nº 40.691, de 16 de maio de 2019, 
que altera e atualiza a concessão de passagens e diárias no âmbito da 
Administração Pública direta e indireta, autárquica e fundacional do Poder 
Executivo e dá outras providências;
CONSIDERANDO, o disposto na Portaria n° 113/2021/GP/FAAR, que 
regulamenta requisitos e critérios para concessão de passagens aéreas, 
para atletas em condições de representar o
RESOLVE:
Autorizar emissão de passagens aéreas dos atletas dispostos nesta, para 
representar o Estado do Amazonas na participação do EVENTO: Seletiva 
da Confederação Brasileira de Wrestling aos Jogos Sul-americanos da 
Juventude U-17 em Rosário/Argentina. PERÍODO: 11/02/2022 à 13/02/2022 
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ. ATLETAS: Anderson Alves de Souza, CPF: 
772.483.062-51, Felipe Kaylon Alves de Freitas, CPF: 081.592.742-01, 
Ismael da Silva, CPF: 710.391.062-69, Laysla Estefhany Dias Barbosa, CPF: 
063.867.312-71, Sthefany Evangelista Calheiros, CPF: 065.736.672-20, e 
Vitor Lima Braga, CPF: 070.227.842.48. REFERÊNCIA PROCESSUAL: 
028302.000134/2022-57.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZONAS DE 
ALTO RENDIMENTO - FAAR, em Manaus 28 de abril de 2022.

JORGE ELIAS COSTA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Amazonas de Alto Rendimento

<#E.G.B#86506#30#88282/>

Protocolo 86506
<#E.G.B#86513#30#88289>

PORTARIA N. 049/2022/FAAR
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZONAS DE ALTO 
RENDIMENTO - FAAR, no uso de suas atribuições legais, nos termos da 
Lei Delegada nº 124/2019, e;
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto nº 40.691, de 16 de maio de 2019, 
que altera e atualiza a concessão de passagens e diárias no âmbito da 
Administração Pública direta e indireta, autárquica e fundacional do Poder 
Executivo e dá outras providências;

CONSIDERANDO, o disposto na Portaria n° 113/2021/GP/FAAR, que 
regulamenta requisitos e critérios para concessão de passagens aéreas, 
para atletas em condições de representar o Estado do Amazonas em 
competições esportivas.
RESOLVE:
Autorizar a emissão de passagens aéreas dos atletas dispostos nesta, para 
representar o Estado do Amazonas na participação do EVENTO: Participação 
no Treinamento Presencial. PERÍODO: 13/03/2022 à 19/03/2022 DESTINO: 
Aracaju/SE. ATLETAS: Giulia Raphaela Pontes Silva, CPF: 010.001.582-01, 
e Ana Carolina Martins Arce Pedrosa, CPF: 058.335.222-77, REFERÊNCIA 
PROCESSUAL: 028302.000501/2022-12
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZONAS DE 
ALTO RENDIMENTO - FAAR, em Manaus, 28 de abril de 2022

JORGE ELIAS COSTA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Amazonas de Alto Rendimento

<#E.G.B#86513#30#88289/>

Protocolo 86513
<#E.G.B#86519#30#88295>

PORTARIA N. 050/2022/FAAR
RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO DE SERVIDORES
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZONAS DE ALTO 
RENDIMENTO - FAAR, no uso de suas atribuições legais, nos termos da 
Lei Delegada nº 124/2019.
Resolve autorizar o deslocamento a seguir:
01. Nome: Gracione Taboza de Lima.
Itinerário: Manaus/AM - Eirunepé/AM - Manaus/AM, em 03/12/2021 à 
06/12/2021.
Objetivo: Distribuição dos Cartões do Auxilio Estadual Permanente.
Proc. Memo. nº 001/2022-GEVPRO/FAAR.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZONAS DE 
ALTO RENDIMENTO - FAAR, em Manaus, 28 de abril de 2022

JORGE ELIAS COSTA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Amazonas de Alto Rendimento

<#E.G.B#86519#30#88295/>

Protocolo 86519

Fundo de Promoção Social e 
Erradicação da Pobreza -  FPS

<#E.G.B#86561#30#88337>

PORTARIA Nº. 007/2022-GFPS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
ERRADICAÇÃO DA POBREZA-FPS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a publicação do Edital 002/2021-FPS em 18 de outubro de 
2021, nas formas e critérios estabelecidos no edital, informando da abertura 
das inscrições para seleção de Organizações da Sociedade Civil, sem fins 
lucrativos, interessadas em firmar Termo de Fomento no âmbito do Estado 
do Amazonas;
Considerando o item 5.1, etapa 3 do Edital 002/2021-FPS, que trata da 
homologação do resultado preliminar pela Comissão de Análise e Seleção 
de Projetos;
Considerando o item 5.1, etapa 4 do Edital 002/2021-FPS, que discorre 
sobre prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar;
Considerando o item 5.1, etapa 5 do Edital 002/2021-FPS, que discorre 
sobre a análise de recursos pela Comissão de Análise e Seleção de Projetos;
RESOLVE:
I - Homologar o resultado definitivo da fase de seleção, com divulgação 
das decisões recursais proferidas pela Comissão de Análise e Seleção de 
Projetos do Edital 002/2021-FPS das Organizações da Sociedade Civis 
abaixo relacionadas:

Nº MUNICÍPIO ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL

VALOR TOTAL NOTA 

1 IRANDUBA ASSOCIAÇÃO RURAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO MORADA 
DO SOL

R$ 199.500,00 9,5

2 HUMAITÁ ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES E 
PRODUTORAS RURAIS 
DO VALE DO IPIXUNA E 
ENTORNO - ASPROVIPI

R$ 199.149,00 9,4

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 28 de abril de 2022 31

3 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS 
EBENEZER

R$ 196.000,00 9,1

4 SÃO PAULO DE 
OLIVENÇA

ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS 
EL-SHADAY DO BAIRRO 
DO BONFIM

R$ 123.900,00 9

5 MANACAPURU COOPERATIVA DE 
FRUTICULTURA DOS 
AGRICULTORES 
DO MUNICÍPIO DE 
MANACAPURU - 
COOPFAMMA

R$ 199.504,00 9

6 ENVIRA COLÔNIA DE 
PESCADORES E 
PESCADORAS PROFIS-
SIONAIS ARTESANAIS 
Z-42 DO MUNICÍPIO DE 
ENVIRA

R$ 198.078,40 8,9

7 ANAMÃ ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES DA 
COMUNIDADE DO ARIXI

R$ 199.900,00 8,8

8 CAAPIRANGA ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE NOSSA 
SENHORA DO ROSÁRIO

R$ 199.950,00 8,8

9 TEFÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DA 
COMUNIDADE PROJETO 
MAPI - APROCIP

R$ 197.000,00 8,8

10 IRANDUBA ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA SÃO JOSÉ 
DA ILHA DO JACURUTU

R$ 200.000,00 8,8

11 CAAPIRANGA ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DO 
BARARUÁ

R$ 90.210,00 8,7

12 COARI COLÔNIA DE 
PESCADORES PROFIS-
SIONAIS E ARTESANAIS 
DE COARI Z-56

R$ 198.900,00 8,7

13 IRANDUBA ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA SÃO 
LÁZARO II

R$ 198.150,00 8,7

14 CAREIRO DA 
VÁRZEA

ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES 
ORGÂNICOS RENASCER 
DO CAREIRO DA VÁRZEA - 
APRORCAV

R$ 200.000,00 8,7

15 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DE 
AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS 
FAMILIARES DA 
COMUNIDADE SÃO JOÃO 
DO ARAÇÁ, RIO ARARI

R$ 200.000,00 8,7

16 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES 
DA COMUNIDADE SÃO 
LÁZARO

R$ 197.690,00 8,7

17 ANAMÃ ASSOCIAÇÃO DE 
PESCADORES E 
PESCADORAS 
ARTESANAIS, 
AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS 
FAMILIARES DO 
MUNICÍPIO DE ANAMÃ - 
ASPEAFAN

R$ 199.998,00 8,6

18 CAAPIRANGA ASSOCIAÇAO DE DESEN-
VOLVIMENTO RURAL DOS 
PRODUTORES DA
COMUNIDADE SÃO 
FRANCISCO

R$ 89.710,00 8,6

19 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS 
UNIDOS DE ITACOATIARA 
ASPROITA

R$ 199.980,00 8,6

20 SILVES ASSOCIAÇÃO SOLIDARIE-
DADE AMAZONAS - ASA

R$ 200.000,00 8,6

21 TEFÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DE 
HORTALIÇAS DE SANTA 
CLARA - APROHORTES

R$ 188.810,00 8,5

22 BOA VISTA DO 
RAMOS

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA AGRÍCOLA 
DE SÃO TOMÉ - ACAST

R$ 199.943,00 8,45

23 ANAMÃ ASSOCIAÇÃO 
DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DA 
VILA DO CUINHA

R$ 199.998,00 8,4

24 CARAUARI ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMEN-
TO SUSTENTÁVEL 
EXTRATIVISTA DA 
AGRICULTURA FAMILIAR 
DA REGIÃO DO BAIXO RIO 
JURUÁ LAGO SERRADO 
- ARBS

R$ 192.200,00 8,4

25 ITACOATIARA COLÔNIA DE 
PESCADORES Z-13 DE 
ITACOATIARA

R$ 199.973,20 8,4

26 BERURI ASSOCIAÇÃO DOS AGRO-
PECUÁRIOS DE BERURI 
- ASSOAB

R$ 206.755,30 8,4

27 URUCARÁ ASSOCIAÇÃO DE 
AGRICULTORES 
FAMILIARES E 
PRODUTORES RURAIS DO 
MARAJAZINHO - AMAFRA

R$ 199.652,40 8,3

28 IRANDUBA ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA 
AGROPECUÁRIA DO 
RAMAL JANAUARI - ACARJ

R$ 199.533,00 8,3

29 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES E 
CRIADORES DA ILHA DO 
JANUÁRIO E PARANÁ DA 
EVA

R$ 196.980,00 8,3

30 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS 
DA COMUNIDADE MONTE 
CRISTO

R$ 200.000,00 8,3

31 MANAQUIRI ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES 
FAMILIARES DO PROJETO 
DE DESENVOLVIMEN-
TO SUSTENTÁVEL DA 
COMUNIDADE NOSSA 
SENHORA DE APARECIDA 
AJARÁ

R$ 195.500,00 8,3

32 GUAJARÁ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DO 
GAMA

R$ 195.300,00 8,2

33 MANICORÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES AMIGOS 
DE SANTO ANTONIO DO 
MATUPI - APASAM

R$ 199.200,00 8,2

34 MARAÃ ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DE BOA 
ESPERANÇA

R$ 200.000,00 8,2

35 CAREIRO 
CASTANHO

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA AGRÍCOLA 
TRÊS PODERES - ACATP

R$ 200.000,00 8,2

36 MANICORÉ ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES 
FAMILIARES AGRO-
EXTRATIVISTAS DA 
COMUNIDADE DO 
ESTIRÃO - APROFACE

R$ 192.500,00 8,1

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 28 de abril de 202232

37 CAREIRO 
CASTANHO

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA AGRÍCOLA 
MONTE SIÃO

R$ 197.900,00 8,1

38 CAREIRO 
CASTANHO

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA AGRÍCOLA 
TAQUARA GRANDE

R$ 200.000,00 8,1

39 CAREIRO DA 
VÁRZEA

ASSOCIAÇÃO DE 
AGROPECUÁRIOS DA 
COMUNIDADE DIVINO 
ESPÍRITO SANTO

R$ 153.135,00 8,1

40 PRESIDENTE 
FIGUEIREDO

COOPERATIVA 
AGROPECUÁRIA 
INDUSTRIAL PESQUEIRA 
E ARTESANAL 
DO AMAZONAS - 
COOPAIPAAM

R$ 199.500,00 8,1

41 BERURI ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO DOS 
PRODUTORES RURAIS DA 
COMUNIDADE SAGRADO 
CORAÇÃO DE JESUS DO 
LAGO BERURI

R$ 196.863,00 8,1

42 TABATINGA ASSOCIAÇÃO DE 
MULHERES INDÍGENAS - 
MAPANA

R$ 119.177,00 8

43 CAAPIRANGA ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES 
DA COMUNIDADE SÃO 
LÁZARO - ASDERPROCS

R$ 200.000,00 8

44 JAPURÁ ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DOS 
PRODUTORES RURAIS DO 
MUNICÍPIO DE JAPURÁ - 
ACOPJA

R$ 199.880,00 8

45 TEFÉ ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DE 
ARANATUBA

R$ 199.980,56 8

46 CAREIRO 
CASTANHO

ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES DO LAGO 
MAMORI - AALM

R$ 199.926,00 8

47 CAREIRO 
CASTANHO

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DOS 
PRODUTORES RURAIS DO 
PURUPURU - ASCOPRU

R$ 200.000,00 8

48 CODAJÁS ASSOCIAÇÃO DOS 
AQUICULTORES DE 
CODAJÁS - AAC

R$ 200.000,00 7,9

49 TEFÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES 
AGRÍCOLAS DO 
ANDIROBA - ALIANÇA 
COM DEUS - APADA

R$ 200.000,00 7,9

50 CAREIRO 
CASTANHO

ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS 
DO DISTRITO DE 
PURUPURU

R$ 198.106,85 7,9

51 MANACAPURU COOPERATIVA MISTA 
AGRÍCOLA DO PRODUTOR 
RURAL DO AQUIDABAM - 
COOMAPRA

R$ 199.108,00 7,9

52 TAPAUÁ ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS DO 
PROJETO DE DESENVOL-
VIMENTO SUSTENTÁVEL 
- APDS PRIMAVERA

R$ 188.526,00 7,9

53 IRANDUBA COOPERATIVA AGRÍCOLA 
DE IRANDUBA - 
COOPIAGRO

R$ 200.000,00 7,9

54 NOVO AIRÃO ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DO 
ANGELIN

R$ 192.720,00 7,9

55 BOA VISTA DO 
RAMOS

COLÔNIA DE 
PESCADORES Z-15 DE 
BOA VISTA DO RAMOS

R$ 199.999,05 7,8

56 NOVO AIRÃO ASSOCIAÇÃO DOS PIS-
CICULTORES DE NOVO 
AIRÃO APINA

R$ 199.999,10 7,8

57 BARCELOS ASSOCIAÇÃO HORTIFRU-
TIGRANJEIROS
AHORT-BARCELOS

R$ 200.000,00 7,8

58 NHAMUNDÁ ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO DO 
MAMORIACÁ - SANTA 
MARIA

R$ 186.750,00 7,8

59 MARAÃ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DO 
IGARAPÉ DO FERRUJO - 
APRIFM

R$ 200.000,00 7,8

60 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE DIVINO 
ESPIRITO SANTO

R$ 190.180,00 7,8

61 RIO PRETO DA 
EVA

ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS DA 
COMUNIDADE UNIÃO DA 
VITÓRIA

R$ 199.750,00 7,8

62 CANUTAMA ASSOCIAÇÃO RURAL 
DOS PRODUTORES 
PECUARISTAS E EXTRA-
TIVISTAS DO RIO AZUL 
- ARPERA

R$ 199.999,80 7,8

63 PRESIDENTE 
FIGUEIREDO

COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL 
DE PRODUTORES DO 
PROJETO UATUMA - CPU 
UATUMA

R$ 195.990,00 7,75

64 SÃO PAULO DE 
OLIVENÇA

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS 
SANTA LUZIA DO 
BAIRROM DO BONFIM - 
ASPROLUZ

R$ 189.000,00 7,7

65 HUMAITÁ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES DO 
PARAÍSO GRANDE - 
APROPAG

R$ 199.993,00 7,7

66 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS DO 
RAMAL DO MARIANO

R$ 199.950,00 7,7

67 BORBA ASSOCIAÇÃO DOS 
PESCADORES E 
PESCADORAS PROFIS-
SIONAIS E ARTESANAIS 
DO MUNICÍPIO DE BORBA 
- ASSPRO

R$ 200.000,00 7,6

68 NOVO ARIPUANÃ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES 
DA COMUNIDADE 
ESPERANÇA - AGROCE

R$ 199.000,00 7,6

69 NHAMUNDÁ COOPERATIVA DA 
AGRICULTURA FAMILIAR 
DA COMUNIDADE DE 
SANTO ANTÔNIO DO 
LAGO DO MAMORIACA - 
COOPSAM

R$ 196.700,00 7,6

70 ITAMARATI ASSOCIAÇÃO DOS 
AGROPECUARISTAS DE 
ITAMARATI - AGROPEC

R$ 107.750,00 7,6

71 JURUÁ ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES DO SETOR 
MACOPANI

R$ 200.000,00 7,6

72 HUMAITÁ ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES DO 
ASSENTAMENTO MARIA 
AUXILIADORA - AAAMA

R$ 200.000,00 7,6

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 28 de abril de 2022 33

73 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO 
COMUNITARIA NOSSA 
SENHORA DE NAZARÉ

R$ 199.416,00 7,6

74 FONTE BOA ASSOCIAÇÃO DE 
PESCADORES DE FONTE 
BOA

R$ 88.400,00 7,6

75 CARAUARI ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES PROJETO 
DE ASSENTAMENTO DA 
ESTRADA DO RIOSINHO

R$ 195.700,00 7,5

76 MARAÃ ASSOCIAÇÃO DE 
PESCADORES AM DO 
MUNICÍPIO DE MARAÃ - 
ASPAM

R$ 199.670,00 7,5

77 TEFÉ ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA INDÍGENA 
NOVA ESPERANÇA 
DO POVO KOKAMA DA 
BARREIRA DA MISSÃO DE 
BAIXO - ACINEPK

R$ 199.400,00 7,5

78 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO 
RURAL DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DA 
COMUNIDADE NOVA 
JERUSALEM

R$ 193.600,00 7,5

79 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE SANTA 
LUZIA

R$ 199.000,00 7,5

80 CANUTAMA ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES E 
PRODUTORAS RURAIS DA 
LINHA NOVA ALIANÇA E 
ENTORNO - ASPROL

R$ 200.000,00 7,5

81 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES 
DA COMUNIDADE 
ASSEMBLEIA DE DEUS - 
IGREJA BETEL

R$ 193.830,00 7,4

82 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE BOM JESUS 
- GREMIO

R$ 200.000,00 7,4

83 MANAUS
ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA 
SÃO FRANCISCO DO CA-
RAMURI-ACASFC

R$ 200.000,00 7,4

84 PAUINI ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS 
DO MUNICÍPIO DE PAUINI-
-APRUMPA

R$ 190.000,00 7,4

85 MANICORÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES E 
AGRICULTORES DA 
COMUNIDADE DE 
URUCURY - AMACURY

R$ 194.300,00 7,3

86 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DE 
AJARATUBINHA - APRA

R$ 198.900,00 7,3

87 PAUINI ASSOCIAÇÃO DOS TRA-
BALHADORES RURAIS 
AGROEXTRATIVISTA DA 
COMUNIDADE ALEGRETE 
II - ATALEGRE

R$ 187.000,00 7,3

88 RIO PRETO DA 
EVA

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS 
DA COMUNIDADE NOVA 
ESPERANÇA - ASPRONES

R$ 199.000,00 7,3

89 RIO PRETO DA 
EVA

COOPERATIVA MISTA DE 
PRODUTORES DO RAMAL 
DO BANCO E AGUA 
BRANCA II

R$ 153.900,00 7,3

90 JAPURÁ ASSOCIAÇÃO 
AGROPECUÁRIA E 
DE PESCADORES 
DA COMUNIDADE DE 
ACANAUÍ - AGROPESCA

R$ 189.250,50 7,2

91 MANACAPURU COLÔNIA DE 
PESCADORES E 
PESCADORAS 
ARTESANAIS DE 
MANACAPURU Z-9

R$ 198.000,00 7,2

92 MANACAPURU COOPERATIVA DE 
AGRICULTORES E 
PESCADORES DE 
MANACAPURU E 
REGIÃO - COAPMAR

R$ 193.464,00 7,2

93 MAUÉS COLÔNIA DE 
PESCADORES Z-16 DE 
MAUÉS

R$ 115.700,00 7,2

94 MANAUS COLÔNIA DOS PES-
CADORES(AS) DE 
MANAUS Z-12

R$ 182.995,70 7,2

95 MANAUS COOPERATIVA MISTA 
DOS PRODUTORES 
RURAIS DO PÃ 
TARUMÃ MIRIM - 
COPASA

R$ 160.855,00 7,2

96 MANACAPURU COOPERATIVA DOS 
TRABALHADORES 
NA AGRICULTURA 
FAMILIAR DE MANA-
CAPURU-COOTAF

R$ 198.990,00 7,2

97 CARAUARI ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DO BAIXO 
RIOSINHO-ASMOBRI

R$ 197.225,00 7,2

98 CARAUARI ASSOCIAÇÃO DOS 
MOVELEIROS E 
EXTRATORES DE 
MADEIRA DE CARAUARI 
- AMEC

R$ 198.300,00 7,1

99 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA RURAL 
LÍRIO DOS VALES

R$ 168.689,00 7,1

100 MANICORÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES AGRO-
EXTRATIVISTAS DA 
COMUNIDADE MONTE 
SANTO - AMACMS

R$ 186.682,00 7,1

101 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO RURAL 
MENINO DEUS

R$ 200.000,00 7,1

102 SILVES COLÔNIA DE 
PESCADORES Z-50 
SILVES AM

R$ 119.547,00 7,1

103 MANAUS INSTITUTO DE DESENVOL-
VIMENTO SUSTENTÁVEL 
DOS TRABALHADORES 
RURAIS DA AMAZÔNIA - 
IDEST

R$ 200.000,00 7,1

104 NOVA OLINDA DO 
NORTE

ASSOCIAÇÃO DE 
AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS 
FAMILIARES UNIDOS PARA 
VENCER DO MUNICIPIO 
DE NOVA OLINDA DO 
NORTE - AFUV

R$ 199.980,00 7

105 NOVO AIRÃO INSTITUTO INDIGENA 
MAKU ITA DE NOVO AIRÃO 
- MAKU ITA

R$ 169.760,00 7

106 BOA VISTA DO 
RAMOS

ASSOCIAÇÃO DOS 
PECUARISTAS DE BOA 
VISTA DO RAMOS - APBVR

R$ 200.000,00 7

107 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DA COMUNIDADE SÃO 
SEBASTIÃO DO MACU 
MIRI II - ASDECOMAMI

R$ 200.000,00 7

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 28 de abril de 202234

108 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE NOVA 
CONQUISTA

R$ 200.000,00 7

109 RIO PRETO DA 
EVA

ASSOCIAÇÃO INDÍGENA 
DE PRODUTORES RURAIS 
EL-SHADAY - AIPRES

R$ 197.000,00 7

110 RIO PRETO DA 
EVA

ASSOCIAÇÃO RURAL 
DA COMUNIDADE PAI 
ETERNO

R$ 157.015,00 7

111 MANAUS ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA NOVO 
HORIZONTE

R$ 200.000,00 7

112 NOVO AIRÃO ASSOCIÇÃO DOS 
AGRICULTORES NOVA 
ALIANÇA DO RAMAL 3 
FRONTEIRAS

R$ 179.000,00 7

113 PARINTINS COOPERATIVA AGROIN-
DUSTRIAL DE CABURI-CO-
OPCABURI

R$ 200.000,00 7

114 BARCELOS COLÔNIA DE 
PESCADORES Z-33 DE 
BARCELOS-AM

R$ 198.200,00 7

115 ANAMÃ ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE JARDIM DO 
ÉDEN

R$ 199.790,00 7

116 MANICORÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
FEIRANTES DA 
AGRICULTURA FAMILIAR 
DE MATUPI

R$ 199.470,00 7

117 CAAPIRANGA ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DO 
MEMBECA -ADERPROM

R$ 196.855,30 7

118 MANICORÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES E 
AGRICULTORES DA 
COMUNIDADE ÁGUA 
AZUL-AMAGUAZUL

R$ 198.642,00 7

119 SÃO PAULO DE 
OLIVENÇA

ASSOCIAÇÃO DOS 
AGROEXTRATIVISTAS 
DE SÃO PAULO DE 
OLIVENÇA

R$ 192.000,00 7

120 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO RURAL 
SAMARIA

R$ 180.115,00 7

TOTAL
R$ 22.733.489,66

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social e Erradicação da 

Pobreza
<#E.G.B#86561#34#88337/>

Protocolo 86561

Empresa Estadual de Turismo – 
AMAZONASTUR

<#E.G.B#86572#34#88349>

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLAGAÇÃO
O Presidente da Empresa Estadual de Turismo - AMAZONASTUR, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o transcurso do prazo recursal;
CONSIDERANDO os documentos acostados ao Proc. Adm. Nº 
01.04.016508.000803/2021-95, referente ao Procedimento Licitatório Nº 
001/2022 na forma presencial, pelo critério de julgamento menor preço 
global, regime de execução empreitada global, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTU-
RA PARA ADEQUAÇÃO DE ESPAÇO DE INTERESSE TURÍSTICO NA 
COMUNIDADE DE SANTA RITA DA SERRA DA VALÉRIA, EM PARINTINS/
AM - 1ª ETAPA,

RESOLVE:
I - ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado do Procedimento Licitatório 
Nº 001/2022, visto o mesmo ter atendido os requisitos formais do edital, à 
Empresa CONSTRUTORA FILOMAN LTDA ME, CNPJ N° 01.490.252/0001-
09, pelo valor global de R$ 1.250.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta 
mil reais).

Manaus, 28 de abril de 2022.

GUSTAVO DE ARAÚJO SAMPAIO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#86572#34#88349/>

Protocolo 86572

Agência de Desenvolvimento 
Sustentável do Amazonas -  ADS

<#E.G.B#86549#34#88325>

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 037/2022. Processo Administrativo 
nº. 018502.000385.2022-ADS

A Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas-ADS, torna 
público o Extrato Resumido do Contrato, conforme abaixo:
CONTRATADA: SUPRIMED COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA. 
CNPJ: 12.096.451/0001-53 RESUMO DO OBJETO: Fornecimento de 
material de consumo. VALOR GLOBAL: R$ 9.940,00 (Nove mil, novecentos 
e quarenta reais) VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, a contar de 30 de março de 
2022. NOTA DE EMPENHO: 2022NE0000233, emitida em 28/03/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inexigibilidade, prevista no art. 30, I da Lei 
13.303/2016, conforme Parecer Jurídico nº. 096/2022 - PJ/ADS e Portaria 
de Inexigibilidade nº. 088/2022 GP/ADS. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA 
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS-
ADS, em Manaus, 28 de abril de 2022.

MICHELLE MACEDO BESSA
Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas

<#E.G.B#86549#34#88325/>

Protocolo 86549
<#E.G.B#86489#34#88265>

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO BALANÇO GERAL DA AGÊNCIA 
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS - ADS

EXERCÍCIO DE 2021
A PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 
ADS DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento 
a Lei N°11.638/2007 e Lei n°13.303/2016, vem dar publicidade aos seguintes 
anexos do Balanço geral da Agência de Desenvolvimento Sustentável do 
Amazonas - ADS, referentes ao exercício de 2021. Balanço Patrimonial; 
Demonstração do Resultado do Exercício; Demonstração do Fluxo de 
caixa; Demonstração das mutações do Patrimônio Líquido; Nota explicativa; 
Relatório do Auditor Independente e Parecer do Conselho Fiscal.
GABINETE DA PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL - ADS, em Manaus, 28 de abril de 2022.

MICHELLE MACEDO BESSA
Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas

<#E.G.B#86489#34#88265/>

 

 

BALANÇO PATRIMONIAL (em reais) 

ATIVO NE 2021 2020 
CIRCULANTE  18.562.457,81 16.067.334,94 
Caixa  21.598,80 13.505,52 
Bancos Conta Movimento  135.564,54 30.453,58 
Bancos Conta Aplicação 2.1 2.183.215,62 1.293.399,47 
RAP - Valores a Receber  2.2.a 13.352.364,23 10.894.141,63 
Estoques 2.3 2.778.139,43 3.669.043,59 
Tributos a Recuperar 2.4 85.475,19 160.691,15 
Outros Créditos  6.100,00 6.100,00 
    
NÃO CIRCULANTE  836.082,20 993.879,58 
Imobilizado 2.5 2.736.837,16 2.611.816,03 
(-) Depreciação 2.5 (1.900.754,96) (1.617.936,45) 
    
                TOTAL DO ATIVO  19.398.540,01 17.061.214,52 

    
PASSIVO  2021 2020 
CIRCULANTE  13.903.128,83 10.937.687,72 
RAP – Contas a Pagar 2.2.b 13.352.364,23 10.894.141,63 
Salários e Encargos 
Trabalhistas 

 119.816,70 0,00 

Outras Provisões   48.500,00 0,00 
Provisão de Férias e os 
Encargos 

2.6 347.963,22 0,00 

Obrigações Tributárias  32.970,98 17.744,14 
Outras Obrigações  1.513,70 25.801,95 
    
NÃO CIRCULANTE  0,00 100.790,62 
Contingências Trabalhistas  0,00 100.790,62 
    
PATRIMONIO LIQUIDO  5.495.411,18 6.022.736,18 
Capital Social  10.000.000,00 10.000.000,00 
Reservas de Capital  1.233.354,06 1.233.354,06 
Lucros (Prejuízos) Acumulados  (5.737.942,88) (5.210.617,88) 

    
TOTAL DO PASSIVO  19.398.540,01 17.061.214,52 

 
(As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis e
devem ser lidas conjuntamente)

 
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (em Reais) 

 NE 2021 2020 
RECEITAS    

   Receitas Operacionais  1.915.936,92 1.560.894,11 
      Receitas de Serviços 2.8 1.877.080,48 1.543.841,69 
      Receitas Financeiras   38.856,44 17.052,42 
   Deduções das Rec. Operacionais  (252.379,70) (483.861,19) 
      (-) Tributos sobre Receitas 2.9 (252.379,70) (483.861,19) 
   Receitas Orçamentárias  122.587.707,90 75.113.228,61 
     Transferências Efetivas Recebidas   109.531.481,05 64.104.594,08 
     RAP - Receitas de RAP - provisão 2.2.c 13.056.226,85 10.894.141,63 
     Anulação de Passivos  0,00 114.492,90 
   Outras Receitas Operacionais  43.442,87 24.680,94 
      Receitas Eventuais  43.442,87 24.680,94 
TOTAL DAS RECEITAS  124.294.707,99 76.214.942,47 

    
DESPESAS    

   Despesas Operacionais  1.472.544,46 966.271,26 
      Despesas Administrativas 2.10 

959.896,91 
688.481,25 

      Provisões de Férias e os Encargos  347.963,22 0,00 
      Doações   0,00 40.709,09 
      Impostos e Taxas Diversas  12.725,35 95.469,18 
      Despesas Financeiras  10.070,74 10.899,57 
      Depreciação  141.888,24 130.712,17 
   Despesas Orçamentárias  122.662.423,28 65.707.398,26 
      Despesas Trabalhistas 2.11 5.800.738,31 4.828.601,96 
      Custeio da Atividade Fim 
  

2.12 116.861.684,97 60.878.796,30 

   Outras Despesas Operacionais  48.066,72 4.096,36 
      Despesas Eventuais  48.066,72 4.096,36 
TOTAL DAS DESPESAS  124.183.034,46 66.677.765,88 

    
Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício 2.7 111.673,53 9.537.176,59 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


